Sereno descrive lo stato della sua anima:

- È sotto attacco, ma contro tale nemico non funziona né una strategia attendista né un'offensiva diretta (lessico della guerra)
- Non sta né male né bene, non sa dire nemmeno lui quale sia la sua malattia: ha bisogno di un medico che sappia interpretare i sintomi (lessico della medicina)
- Sereno non sa decidere con fermezza per la strada giusta
- È come la nausea che prova chi, pur non essendo più nel cuore della tempesta, approdato a terra si sente ancora fluttuare (lessico marino: quella di Sereno è una *fluctuatio*)

I. 1 Inquirenti mihi in me quaedam uitia apparebant, Seneca, in aperto posita, quae manu prehenderem, quaedam obscuriora et in recessu, quaedam non continua, sed ex interuallis redeuntia, quae uel molestissima dixerim, ut **hostes uagos et ex occasionibus assilentes, per quos neutrum licet, nec tamquam in bello paratum esse nec tamquam in pace securum.**

2 Illum tamen habitum in me maxime deprehendo (quare enim non uerum ut medico fatear?), nec bona fide liberatum me iis quae timebam et oderam, nec rursus obnoxium. **In statu ut non pessimo, ita maxime querulo et moroso positus sum nec aegroto nec ualeo.**

[...]

4 Haec animi inter utrumque dubii, nec ad recta fortiter nec ad praua uergentis, **infirmitas** qualis sit, non tam semel tibi possum quam per partes ostendere. Dicam quae accident mihi; tu **morbo** nomen inuenies.

[...]

16 Ne singula diutius persequar, in omnibus rebus haec me sequitur bonae mentis **infirmitas**, cui ne paulatim defluam uereor, aut, quod est sollicitius, ne **semper casuro similis** pendeam et plus fortasse sit quam quod ipse per video. [...] 18 Rogo itaque, si quod habes **remedium** quo hanc **fluctuationem** meam sistas, dignum me putas qui tibi tranquillitatem debeam. Non esse periculosos hos motus animi nec quicquam tumultuosi afferentes scio; ut uera tibi similitudine id de quo queror exprimam, **non tempestate uexor, sed nausea: detrahe ergo quicquid hoc est mali, et succurre in conspectu terrarum laboranti.**

Seneca interpreta i sintomi

- riprende l'immagine della malattia: lo stato di Sereno è simile alla febbriettola che rimane dopo una malattia
- riprende anche l'immagine marina
- la *virtus* viene descritta come meta di un cammino: Sereno non è più all'inizio, ma non è neanche arrivato
- prefigura già a Sereno qual è la meta finale: è una condizione "vicina a Dio": e di nuovo utilizza l'immagine marina per descrivere la condizione di *tranquillitas* che l'animo mira a raggiungere
- inizia la diagnosi, che riguarda anche i *desideri*: **causa: intemperies animi et cupiditates timidae aut parum prosperae > levitas ac taedium et adsidua mutatio / illi qui marcent et oscitant > un unico effetto: la displicantia sibi**